De Cleanthe Philosopho.

Cleantes Philosophus Stoicus Platij filius ex Affo ciuitate Troadis

natus, qui Zenonis Citiensis scholæ successit, diebus aduersus ignonantiam, noctibus autem aduersus paupertatem depugnauit. nam inopia cogente, ex puteis ad irrigandos Atheniensium hortos noctu aquam hauriebat, qua mercede liberalibus studijs interdij vacabat. Ea demum, qua à Zenone suo præceptore mente conceperat, bonum osibus, & testis fictilibus perscribere solebat, cum pecunia non suppeteret ad emendam pauperum. ibidem.

ROMANORVM
● exempla.

De Cornelia.

Maxima ornamenta esse matronis liberos apud Pompeium Rufum collectorum libro sic inuenimus: Cornelia Gracchorum mater, cum Campana matrona apud illam hospitia ornamenta sua pulcherrima seculi illius ei ostenderet, traxit eam sermone, quousque è schola redirent liberi, & Hæc, inquit, ornamenta mea sunt. Max. libro 4.

De Valerio Publicola.

Regio imperio propter nimiam Tarquinij superbiam finito, consulatus initium Valerius Publicola cum Iunio Bruto auspiciatus est. Idemque postea tres cōsulatus ac-

ceptissimos pop. Rom. gessit, & plurimum ac maximorum operum prætextu titulum imaginum amplificauit; cum interim factorum illud columen; patrimonio ne ad exequiarum quidem impensam sufficiente decessit: ideoque publica pecunia ducta sunt. Non attinet ulteriore disputatione tanti viri paupertatem scrutari: abud enim patet quid vnius possederit, cui mortuo lectus funebri, & rogus defuit. ibidem.

De C. Fabricio, & Q. Aemilio.

In C. verò Fabricij, & Q. Aemilij Pappi principum seculi sui domibus argentum fuisse confitear oportet: vterque enim patellam deorum, & salinum habuit: sed eò lautius Fabricius, quòd patellam suam corneo pediculo sustineri voluit: Pappus quoque satis animosè, qui cum hereditatis nomine ea accepisset, religionis causa abalienanda non putauit.

Illi etiã prædiuites, qui ab aratro accersiebantur, ut Consule fierent, voluptatis causa sterile atque æstuosissimum Pappum solum versabant, deliciarumque ignari vastissimas glebas plurimo cum sudore dissipabant: imò verò quos pericula Reipub. Imperatores accersiebant, angustia rei familiaris (quid cesso proprium nomen veritati reddere?) bubulcos fieri cogebant. ibidem.

De Attilio Galatino.

Attilium autem, qui ad eum accersendum à Senatu missi erāt, ad imperium pop. Rom. suscipiendum semē aspergentem viderunt: sed illa rustico opere attrita manus salutem publicam stabilierunt, ingentes hostium copias perfundederunt, quæq; modo ararium boum iugum reixerāt, triumphalis currus habenus retinuerūt, nec fuit q̄s rubor eburneo scipione deposito, agrēstem stinam aratri repetere. Potest pauperes consolari Attilius: sed multo magis docere locupletes, quem non sit necessaria solida laudis cupidini anxia diuitiarum comparatio. *ibidem.*

De Attilio Regulo.

Eiusdem nominis, & sanguinis Attilius Regulus primi Punici belli gloria cladēque maxima, cum in Africa insolentissima Carthaginis opes crebris victorijs contunderet, ac prorogatus sibi ob bene gestas res in proximum annum imperium cognouisset, Consulibus scripsit, villicum in agello, quem septem iugurum in Pupinia habebat, mortuum esse, occasionēque nactum mercenarium amoto inde rustico instrumento discessisse: idēque petere ut sibi successor mitteretur, ne deserto agro nō esset vnde vxor ac liberi sui alerentur.

Que postquam senatus à cōsiliis accepit, & agrū Attilij illico colendum locari, & alimenta coniugis eius, ac liberis præberi, resq; quæ amiserat, redimi publicè iussit. Tanti arario nostro virtutis Attiliano exemplo, quo omnis aetas Romana gloriabitur, fletit. *ibid.*

De Quintio Cincinnato.

Aequè magna latifundia Quintio Cincinnato fuerunt. Septem enim iugera agri possedit: ex his tria, quæ pro amico ad arariū obrogauerat, multa nomine amisit. Porro nam quoq; pro filio Casone, quæ ad causam dicendam nō occurrisset, huius agelli reditus soluit: & tamē ei quatuor iugera aranti nō solum dignitas patris familiae consistit, sed etiam Dictatura declarata est. Angustè habitare se nunc putat, cuius domus tantū patet, quantum Cincinnati rura patuerūt. *ibid.*

De Cn. Scipione.

Itaq; cum secūdo bello Punico. Cn. Scipio ex Hispania Senatus scripsisset, petens ut sibi successor mitteretur, quia filiam virginem adultæ iam ætatis haberet, neq; sine se dos expediri possit, Senatus, ne Res. bono duce careret, patris sibi partes desumpsit, consilijs vxoris, ac propinquorum Scipionis constituta dote summam eius ex arario erogauit, ac puellā nuptiis

dedit: dotis modus x l. millia æris fuit: qua nō solum humanitas Patrum C. sed etiā habitus veterum patrimoniorū cognosci potest. nāq; adeo fuerunt arcta, ut Taria Casō ne filia maximā dotem ad virum decem millia æris attulisse visa sit: & Megulia, quia cum quingentis milibus æris mariti domū iuravit, Dotata cognomen inuenient. Idē Senatus Fabritij Lucini, Scipionisque filias ab indotatu nuptijs liberalitate sua vindicauit: quoniam patris hereditati præter optimam gloriam nihil erat quod acceptum reserret. *ibid.*

De eodem.

Extiterūt & alia in eo affectata paupertatis argumenta nihil inferiora: quale illud, quod quendam ex his, qui cum eo in eremo erant, intuitus hortuli fructus intentius obseruantem, studentēque peculiolo cōstlando, loco submouit, ne quid sibi consuetudinis cū eiusmodi homine esset, cœn contagiosa ducenda sit eorum vita, qui pecunia student, aut certè indigna iustorum contubernio. *ibid.*

De Diuo Alexio.

Maluit Alexius Roma nobilibus loco ortus, pauper esse, quam in patris laribus splendē, & volupiosè viuere. in Syria quindecim annos fuit religionis causa, totidem deinceps Roma ignotus domesticitatem urbem mendicabundus circuire, petiitque sæpe supplicitor, & accepit elemosinam ex patris adibus: sed nulli interim notus. Demum vita sanctus ex

De M. Valerio Leuino.

Leuinus, quem Romani Consulē habuerunt, & qui Corintho urbe armis potitus est, cuius spolijs non urbs Roma solum, sed penè tota Italia exornata fuit, ita pauca de Corinthi atque aliarū urbium, quas deuicit, præda sibi retinuit, ut à Senatu, cum ipse nō haberet, filia eius de publico dotem accepit. *Bapt. Fulgosus lib. 4.*

NOSTRORVM
exempla.

De Hilarione.

Fuit Hilarioni, cuius postea sanctitas illustrata est, paupertas fiducia: qui cum ad obsecrans adhuc in solitudine esset, Latroues

ipsius chirographo compertum est quis esset, & quo consilio ignorari voluisset. ibidem.

De Astituente Francisco.

Multis spōte sua sunt paupertate sequuti: sed qui Frācisco Astituente arctius fuerit eam complexus, diligentius foverit, sanctius custodierit, fuit (ut videre est) nemo: & reclamante patre, conuictiūque ingerente, inopiam diuitiis praeiulit: diuites & lautos aspernatus, in mendicis esse voluit. laudis loco ponere, quod pauper esset, ignominiae & probro sibi ipsi daturus, si pauperiorem se nactus quinquam aut mendiciorum, per quae merito consequutus est ut pauperi sit patre dictus, cum serui nomen libentius usurparet. Felix paupertas, quae unius ductu tantum profecit, ut in hac vita, qua viuimus, penē plures sint, qui eam sponte colant, quam diuitias mirentur. ibid.

De Helisabeta.

Verum in uero, nulla unquam femina ardentior huius fuit boni cultrix, quam Helisabeta Regis filia, quippe quae cum in regia adhuc fortuna esset, inter ancillas ad mendicantium morem sese componeret, saepius testata fore, ut si quando humanis sese laqueis excederet, non alio ornatu libentius uteretur. ibid.

De Philippo Balearium Regis filio.

Temporibus nostris Philippum Balearium Regis filium multoties sacerdotium, quae possidebat, cura deposita, eo se uolēs redegit, ut uero adiutore contentus uiuere, atque ex inopia eam uoluptatem cupiens, quam alij ex magnarum opum usu consequuntur, ab eo tempore uictū mendicant. Bap. Fulg. lib. 4.

De Antonio Aegyptio.

Nōne paupertatis amator Antonius Aegyptius fuit, qui a patre in magnis opibus relictus, bona, quae receperat, pro Christi nomine dispersit, monachorumque multorum rector in tanta uerū inopia decessit, ut testamento nihil praeter melotem palliumque Athanasio, Serapioni alteri melotem, & discipulis, qui eum sepelierunt, cilicium reliquerit. ibid.

De Helisabeta Andreae secundae Pannoniae Regis filia.

Helisabeta Andreae secunda Pannoniae regis filia, atque uxor Ludouici Turingiae Landgrauis (id in Germania dignitatis nomen est) post uiri mortē à populo uerū prodiga principatu deiecta est (omnia enim quae habebat, pauperibus impartebatur) itaque exul ad tantam rerum inopiam redacta fuit,

fuit, ut ueste uario panno sacra tegeretur, colōque ac lana uictū pararet, spreto omnibus, quae post illum casum ei à patre aliisque propinquis offerebantur, atque Cornelia pauperior facta est, quae se maluisset, longē ditior esse poterat. ibidem.

De Alexandro & Mechtilde Scotiae Regis filii.

Par penē fuit Alexandri Scotiae regis filij inopiae studium atque amor, qui fororis Mechtildis hortatu à patris regno atque opibus eum à peste in Galliam simul cum ea profugit. illic ouium religiosi conuentus pastor factus, omnem vitam egit, nulliūque ad mortem notus. ibid.

De Abraham Aegyptio.

Abraham Aegyptius uasta in solitudine, clausa etiam cellula, cum nihil omnino suppellectilis praeter catinum uestemque cilicium & rusticum sagum haberet, usque ad quinquagesimum etatis suae annū (qui uita uelutius fuit) dicitur perdurasse: ita ut nihil unquam amplius concupisset. Bona enim & ea non modica, in quibus hereditario absens successerat, ege ni dilargiri mandauit, ne obolum quidem passus ex his ad se deferri. In summa igitur inopia tam diu fuit, ut nihil appeteret: in sum

mis opibus tam largus, ut omnino donaret, semper diuitiis praesentibus paupertatem. Marul. lib. 1.

De Menna.

Menna quoque Samitiū provincia solitario (ut Gregorius tradidit) paucula tantum apum aluaria uictum suppeditabant. Eo accedens quidam Longobardus latro, frustra que, ne aliena raperet, monitus, sacrilegas apibus intulit manus: sed sicut Isaias ait, *Ut qui pradaris, nonne & ipse praedatus?* continuo sceleris uictor Deus raptores tradidit satanae, uexariūque permisit. Indoluit autē Menna inimici casum: sciebat enim & inimicos diligere, ut obediēt Christo. Indoluit ergo ita, ut uellet nec apes habuisse. & cum decretum ei fuisset nihil in uita possidere, nihil querere, proximi uici beneficio sustentatus est in diem panem afferentibus, quos ille praecipit imbuebat salutis. ibidem.

De Iohanne Patriarcha Alexandrino.

Iohannes Patriarcha Alexandrinus cum ex hac uita migraret, haud parū letatus fuisse dicitur, diū gratias Deo ageret, quod morienti sibi nihil superesset praeter unum nummū: sed & hunc statim indigenti dari praecipisset. Annū quippe illi Patriarchatus relictus

gal, annua in egenos eleemosyne erant, nihil sibi reservanti prater Christum. Neque enim quicquam aliud suum esse aiebat asserens: ideo sacerdotibus neque possessionem, neque partem, neque hereditatem inter reliqua tribus datam, quoniam pars & hereditas & possessio eorum esset Dominus. *ibidem.*

DE FIDV CIA SVI, Græcorum exempla.

De Euripide Tragico.

Non Euripides quiddam Albenis arrogas visus est, cum postulante populo, ut ex tragedia quandam sententiam tolleret, progressus in scenam dixit, se ut eum doceret, non ut ab eo disceret, subulbas componere solere. Laudanda profecto fiducia est, quæ estimationem sui certo pondere examinat: tantum sibi arrogans, quantum a contemptu & insolentia distare satis est. Itaque etiam quod Alcestiri Tragico poetæ respondit, probabile: apud quem cum quæreretur, quod eo triduo non ultra tres verbes maximo impenso labore deducere potuisset, atque is se centum persicidii scripsisse gloriaretur: sed hoc, inquit, interest, quod tui in triduum tantummodo, mei vero in omne tem-

pus sufficient. Alterius enim scilicet cuncti cursus scripta, inter prima memoria metas corruerunt: alterius cunctante stylo elucubratum opus per omne ævi tempus plenis gloria velis feretur. *Max. libro 3.*

De Antigenida.

*Adyciam scenæ eiusdæ exemplum: Antigenidas tibicen discipulo suo magni profectus, sed parum feliciter populo se approbanti, cunctis audientibus, dixit, Mihi cane, & Musis: quia videlicet perfecta ars fortunæ lenocinio defecta iusta fiducia non exiit. Quamque sicut se laudem meritam, eam etsi ab alijs non impetrat, domesticum tamen acceptam iudicio refert. *ibid.**

De Epaminunda.

Non patiuntur metemioribus exemplis diutius insistere fortissimi duces. siquidem Epaminondas, cum ei civis irati sternendarum in oppido viarum contumeliam causa curam mandarent (erat illud ministerium apud eos sordidissimum) sine ulla cunctatione id recepit, daturumque se operam, ut brevis speciosissimum fieret, asseveravit. Mirifica deinde promotione abiectissimum negotium pro amplissimo ornamento expectandum Thebis reddidit. *ibid.*

De

De Annibale.

Annibal verò cum apud Regem Prusiam exularet, autòrque ei cõmittendi prælii esset, atque is non idem sibi exitus portendus diceret, An tu, inquit, vitulinæ caruncule, quàm Imperatori veteri manus credere? si verba numeres, breuiter & absicisse, si sensum estimeris, copiosè & valenter. *ibid.*

De Alexandro Magno.

Ingentem animi fiduciam Alexander ostendit, cum antequam in Asiam transiret, immunitates redditusque ingètes in Macedonia donaret. cum autem Perdiccas amicorum vnus ei diceret, omnia danda quid sibi retineret, respondit, semper bonaque Persarum: admirabilis fiducia ostendens, se quod ad huc in potestate hostiũ erat, ceum non propriam ducere. Ea permotus spe Macedones, spretris muneribus, quæ tunc Alexander representabat, sola ipsa spe cum ipso contenti manserunt, lógè pluri ea, quæ nondum venerat, quàm presentia mœnera facientes. *Bap. Fulg. lib. 3.*

De Antigono Macedonum Rege.

Cum Antigonus Macedonum Rex cum classe apud Andriũ esset, & militum vnus hortaretur, ut inde abiret, quia hostiũ classem maius numero maior appropin-

quare dicebatur, ut qui ingentis animi plenus erat Antigonus, respondit, Et me pro quanto nauis numero censes? hoc enim modo animi sui vigore equalè se hostium multitudini ostendit esse posse. *ibid.*

De eodem.

Idem cum ad regiam dignitatem recens ascèdisset, & haud obsecrè populi eam rem queri dicebentur, virtutum suarum conscientia fretus, in populorum conspectu diadema sceptrumque deposuit, palamque monuit, si alii quempiam se regno digniorem inuenirent, ad eum ex arbitrio diadema sceptrumque deferrent, cõmemoratis autè ijs rebus, quæ magna virtute gloriàque gesserat. ita huius animi fiducia populos mouit, ut vltro omnes ad capeendum de novo regnum hortarentur, ac magis precibus perirent: quod ipse constantè renuit, nisi antè de seditionis autoribus supplicium sumeretur. *ibidem.*

De viro Lacedæmonio.

Cuiusdam Lacedæmonij minime spernenda fuit cõsuetudo: quò cum in clypeo picta (ut vera videretur) muscæ ferret, atque ei diceretur, insigne nimis paruum id esse, neque ab hostibus visum iri, respondit, se ita hosti appropinquaturum, quod lógè maior quàm esset, ei musca videretur. *ibid.*

De

De Chyffippo Philosopho.

Chryffippus Philosophus doctrina sua fretus, amico petenti cuius doctrina filium traderet, sibijpsi daret, respondit. Nam si alium se doctiorem sciret esse, ad illum audiendum ea ipsa hora se profecturum affirmabat. Neque verò ad arrogantiam id ei debet ascribi, sed rectum de seipso iudicium putari. Etenim atate sua solus sapiens habitus est, cum ceteri sola doctrina umbra dicerentur. *ibid.*

De Diogene.

Cum Diogenes patriam relinqueret, vnus ex seruis eum sequutus, nomine Manes, nò ferens eius morositate aufugit. cumque Diogenem hortarentur aliqui, vt eum quareret, Annon, inquit, turpe esset, cum Manes Diogene non egeat, Diogenem Manus ope indigere? verum seruus ille captus postea, Delphosque abductus, à canibusque dilaniatus, fugæ pernas persoluit. *Aelianus lib. 1.2.*

De vtroque Spartano.

Nobiliter etiam vterque Spartanus, & qui increpitus à quodam, quòd in aciem claudens descenderet, pugnare, nò fugere propositum sibi esse respondit. Et qui referente quodam sagittis Persarum solem obscurari solere: Bene

narras, inquit, in umbra enim melius præliabimur. *Max. lib. 3.*

De Verrito & Malorige legatis Germanis Frisij.

Imperatè Nerone cum orta esset inter Germanos controuersia, Germani quidam legati Frisij Romanam venerunt; & theatrum ingressi, vt populi Romani magnitudinem inspicerent: mirati eius in sedendo videntes, nonnullos minime Romana veste amictos inter Senatores sedere animaduenerunt. Cum qui essent illi, interrogassent: vt intellexerunt, vrbium, quæ sive ac virtute alias antecesserant, legatos esse, propria virtute ac sive freti, ipsi quoque sessim inter Senatores iuerunt, dicentes nationem nullam eis notam esse, cui ob militarem virtutem ac sive locutus ille magis, quam ipsis debetur. & ob id à Senatu leta fronte accepti, Romani ciues creati fuerunt. *Eap. Fulg. lib. 3.*

De Zeusi pictore.

Magnam quoque artis suæ fiduciam Zeusis pictor ostendit, cum athletæ, quem pinxerat, in quo sibijpsi satiscessisse ridebant, carmen inscripsit in hanc sententiam, opus scilicet illud esse, cui facilius preclari possent iniurare pictores, quam quicquam iniurari. *ibidem.*

ROMANORVM
exempla.

De P. & Cneo Scipionibus.

P. & Cneo Scipionibus in Hispania cum maiore parte exercitus acie punica oppressis, omnibusque eius provincie nationibus cartaginensium amicitiam sequeutus, nullo ducum nostrorum illic ad corrigendam rem proficisci audente, P. Scipio quartum & vigesimum annuum agens, iterum se pollicitus est: quæ quidem fiducia populo Romano salutis atque victoria spem dedit.

Eademque in ipsa Hispania vix est, nã cum oppidum Badiam circumfunderet, tribunal suum aduenientes in eadem quæ intra moenia hostium erat, radimonium in postquam diem facere iussit, continuo vrbe potitus, & tempore loco, quo prædixerat, sella posita, ius eis dicit. Nihil hac fiducia generosius, nihil prædictione verius, nihil celeritate efficacius, nihil auiam dignitate dignius.

Cui factò par illa fiducia, quòd postquam Africam attingit, speculatores Annibalis in castris detentos & ad se perductos, nec supplicio affecit, nec de consilijs & viribus Pannorum percunctatus est: sed circa omnes manipulos diligentissimè deducendos curauit, interrogatoisque an satis ea cõsiderassent, quæ speculari iussit

erant, prandio dato ipsis, iumentisque eorum incolumes dimisit: quo tam pleno fiducia spiritus prius animos hostium, quam arma contudit.

Verum vt ad domestica eius fiducia acta veniamus, cum à L. Scipione ex Antiochensi pecunia H. S. quadragies ratio in curia reposita, prolato ab eo libro, quo accepta expensaque summe continebantur, resellente inimicorum accusatio posset, discipulit: indignatus de ea re dubitari, quæ sub ipso Legato administrata fuerat. Quinetiam in hunc modum egit. Quinetiam in hunc modum egit, non quod, P. C. erario vestro H. S. quadragies rationem, alieni imperij minister, quòd meo ductu, meisque auspicijs bis milles H. S. vberius feci. Neque enim adhuc puto eò malignitatis veniam, vt de mea innocentia querendus sit. Nam cum Africam totam potestati vestra subiecerim, nihil ex ea, quòd meum dicerem, præter cognomen retuli. Non igitur me Punice, non fratrem meum Asiaticæ gæzæ auarum reddiderunt: sed vterque nostrum inuidia magis, quam pecunia locupletior est. Tam constantem defensionem Scipionis vniuersus Senatus cõprobauit. Sicut & illud factum: quòd cum ad necessarium Reipub. usum pecuniam ex erario promi opus esset, idque Quæstores, quia lex ob stare videretur, aperire non audent, priuatus claus poposcit, patefact

factioque arario legem utilitati cedere coëgit: quam quidē fiduciam conscientia illa dedit, quia meminerat omnes leges à se esse servatas. Non fatigabor eiusdem facta idētidem referendo: quoniam nec ille quidem in consimili genere virtutis edendo fatigatus est. diem illi ad populum M. Nevius Trib. Plebis, aut (ut quidam memorat) duo Petilij dixerant, qui ingenti frequentia, in forum deductus, Rostra descendit, capitique suo corona triumphali imposta, Hac ego, inquit, Quirites, die Carthaginem magna sperantem leges nostras accipere iussi: proinde equum est vos mecum ire in Capitolium supplicatum. speciosissimam deinde eius vocem aequè clarus eventus sequutus est: siquidem & Senatum totum & uniuersum equestrem ordinem, & cunctam plebem Iouis. Opt. Maxi. puluiniaria petens, comitem habuit. Restabat, ut Tribunus apud populum sine populo ageret, desertusque in foro cum magno calūniae sua ludibrio solus moraretur, cuius deuitandi tuboris causa in Capitolium processit, deque accusator Scipionis reuator est factus. Max. lib. 3.

De Scipione Aemiliano.

Aniti spiritus egregius successor Scipio Aemilianus, cum urbem praeualidam obsideret, suadetibus quibusdam, ut circa moenia eius ferreos murices spargeret, omnino: vada tabulati plūbati con-

sterneret, habētibus clauorū cammina, ne subita eruptio hostes in praesidia nostra impetū facere possent, respondit, nō esse eiusdem & capere aliquos velle, et timere. ibi.

De Liuiio Salinatore.

Liuij quoque Salinatoris aeternae memoriae auctoritate tradendus animus: qui cum Asdrubalem exercitūque Panorum in Umbria delessēt, & ei diceretur, Callos ac Ligures ex acie sine duobus & signis sparsos ac palantes, parua manu opprimi posse, respondit, in hoc eis oportere parci, ne hostibus tanta cladis domesticis iniurijs deessēt. ibidem.

De P. Furio Philo.

Bellica haec praestantia animi ingata illa, sed nō minus laudabilis, quam P. Furius Phil^o Cōsul in re natu exhibuit. Quintū enim Metellū, Quintūmq; Pōpeiū Cōsules viros vehementer inimicos suos cupit sibi profectiōē in prouincia Hispaniā, quā sortitus erat, idētidē exprobrantes, legatos secū illuc ire coëgit: fiducia nō solum sortis, sed penē etiā temerarij exhibent: quae duobus acerrimis odijs latera sua cingere ausa est, vsūmq; ministerij vix tutum in amicis & inimicorū petere sustinuit. ibid.

De L. Crasso.

Cuius factū si cui placet, necesse est Lucij etiā Crassi, qui apud maiores eloquētia clarissim^{us} fuit, propositū nō displiceat. Nam cum ex Cōsule prouinciā Galliā obtin-

ueret, atq; in eam. Cn. Carbo, cuius patre dānauerat, & ad speculanda acta sua venisset, nō solum cū inde nō submouit, sed in super locū in tribunali assignauit, neque illa de re, nisi eo in consiliū adhibito cognouit. itaque acer & vehemens Carbo nihil aliud Gallica peregrinatione consequutus est, quam ut animaduerteret fontem patrem suum ab integerrimo viro in exitum missum. ibidem.

De Catone Superiore.

Cato verò Superior se penumero ab inimicis ad causae dictionem vocatus, neque villo inquam crimine conuictus, ad vltimum tantum fiducia in sua innocentia repositus, ut ab his qui in quaestione publicam deductus, T. Gracchum, quo in administratione Reipub. in multum odium dissidebat, iudicium deposceret: qua quidem animi praestantia pertinaciam eorum insidendi se inhiuit. ibidem.

De M. Scauro.

Eadē M. Scauri fortuna aequè suētus longa ac robusta, idem animus, qui cum pro Rostris accuseretur, quod à Rege Mithridate ob Kempus, prodendam, petitionem accepisset, causam suam uia egit: Est enim, Quirites, inquam, cum inter alios vixerim, apud alios me rationem vitae redde. Sed tamen audeo vos, quoniam maior pars honoribus & alii meis interesse nō potuit, interrogare. Varius Sycronensis M.

Aemilius Scaurus regia mercede corruptum imperium populū Romani prodidisse ait: M. Aemilius Scaurus huic se affinem esse culpae negat. vtri creditis, cuius dicit admiratione populus Romanus commotus, Varius ab illa demētissima actione pertinaci clamore depulit. ibidem.

De M. Antonio.

Contrā M. Antonius ille disertus. Non enim respuendo, sed amplectendo causae dictionem, quam innocens esset, testatus est. Quae stator proficiens in Asiam, Brundisium iam peruenerat, vbi literis certior factus inuestis potulatum apud L. Caesum Praetorem, cuius tribunal propter nimium seueritatem scopulus reorum dicebatur: cum id vitare beneficium Legi aemilia liceret, quae eorum, quos Reipub. causa abessent, recipi nomina vetabat: in urbem tamē recurrit: quo tam pleno fiduciae bonae consilio tum ab solutionem celerem, tum profectiōnem honestiorem consequutus est. ibidem.

De Senatu Romano.

Sunt & illa speciosa fiduciae publica exempla. Nam cum eo bello quod aduersus Pyrrhum gerabatur, Carthaginenses centum ac triginta nauium classim in praesidium Romanis hostiam vltro misissent, Senatui placuit, Legatos eorum ad duces ire, qui dicereant populum Roma. bella suscipere solere; quae suo milite gerere possent: Proinde

proinde classem Carthaginem reducerent.

Idem post aliquot annos Cannensis clade exhaustus Romani imperij viribus, supplementum exercitus in Hispaniam mittere ausus, fecit ne hostiliū locus castrorum sum maxime Capenam portam armis Annibale pulsante, minoris veniret quam, si illum Peni non obtinerent. Ita se gerere in aduersis rebus quid aliud est, quam scientem fortunam in aduersiorum sui pudore victam conuertere? ibid.

De Accio Poëta.

Magno spatio diuisus est a senatu ad Poëtam Accium transitus. Caterum vt ab eo decētiū ad externa transierat, producat in medium. Is Iulio Cæs. amplissimo & florentissimo viro in collegium Poëtarū venienti nunquam affurrexit, non maiestati eius immemor, sed quod in comparatione communium studiorum aliquantū superiorem se esse confideret. quapropter insolentia crimine caruit, quia ibi voluminum, non imaginum certamina exercebantur. ibidem.

De M. Catone.

Summam animi sui confidentiā Senior Cato in censura petenda aduersus cōpetitores ostendit.

Cum altiore concensens locum, palam dixit, Romanos mores seu uero medico, non autem molli egere: atq; ob hanc rem illos, qui animi morbo laborarent, quia ei motus esset, ipsos censuram deuitare, suffragiaq; ad competitores deferre, ne esset qui ipsorum errata corrigeret. Itaque si populo Romano virtus cura esset, odiōque vitia prosequeretur, atque Romanos mores ad prisca singularitatem restitui vellet, Valerio Flacco si bique censuram deferrent. Baptista Fulgus lib. 3.

De L. Sylla Dictatore.

L. Sylla Dictator post multos ciues patria exactos, sparsimque ciuilibus bellis sanguinem deposita Dictatura, cum in foro decantabulari, interrogatus quomodo tam multis crudeliter, atque auariter perpetratis rebus ad tam sublimi loco, ubi imperabat, iterum ad priuatum vitam redire ausus esset, respondit, si necesse esset omnium, que in Dictatura gessisset, se ratione redditurum. Quo verbo facta esse inuiti, crudelitate rapinisq; ceu medicinam ad coercendum proditiosum auarumque populū necessariam fuisse, vt in grauium morbu contingere solet. ibid.

De C. Fabritio.

C. Fabritius ab omni leuitate aq̄

atque iactantia alienus, qua virtutem suā fiducia esset, ostēdit, cum legatus ad Pyrrhum missus, ab eo rogatus esset, vt inter duces, atque amicos suos primum vellet accipere locum. Ei enim in aurem respōdit, Non hoc, Pyrrhe, ex re tua fieri posset, nam qui nunc virtutem tuam mirati, te suspiciunt, teque amant, ac colunt, cum me experti essent, a me potius, quam a te regi cuperent. Tantūq; eius viri estimatio apud Pyrrhum valuit, vt non modo verbum illud patienter ferret, sed vt verum quoque probans, illi vni captiuos, quoru causa iuerat, dono dederit. ibid.

NOSTRORVM
exempla.De Edgardo Britannorum
Rege.

Edgardo Britannorū Rex, cum Reges omnes, qui ei parebant, in cōuiuium adhibuisset, eiq; esset relatum, Kinandum Scotorū Regem, cum eum statura pusillū in specuisset cum alijs dixisse, non mendaciter se mirari, quod ipse, alitque Reges viri fortes proceraque corpore tam paruo homini subiectos se esse paterentur. Nulla propterea dicta, venatum deduxit eū, datq; opera, vt solus cūgo ab alijs distinctus esset, Kinā dū alterū ē duobus gladijs, quos secum tulerat, obrulit, dixitque fortitudinis

eius periculum facere velle, vt sciret, an verbis in eo facta responderent. Quare Kinandus vehementer territus, errori veniam petens, tandem eam impetrauit, cum ei Edgardo generoso facto, singularique virtutis suae dignitate ostēdisset, virtute se, & non sorte electum regnare, ei, vt hoc experiri posset, potestate facta. Baptista Fulgus lib. 3.

De Ioanne Zisca Bohemo.

Cum Ioannes Zisca Bohemus, quamquam lumine captus, multas de hostibus victorias peperisset, Hufitanamque heresim excitasset, in aduersam valetudinem incidit. itaque populi, qui ei parebant, periniquo animo eū casum ferentes, ceu euersam communem salutem deplorabant: ab eoque petebant, quid illi, si, vt verebantur, mortem obiret, faciendum censeret. O inuictum animi rigorem, nulla inquam obliuione praterendum: multos prelūis in cecitate victor euaserat, mortuus quoque ex bellis se victoriam deportaturus rebatur. populus igitur respondit, vt sui mortui corpus excorierent, atque tympanum ex pelle facerent, pollicitus, si ad illius tympani pulsam pariter eius nomen inuocarent, hostes eis nunquam repugnatos: cuius dictum cum populi abominarentur, exercitus pars duces sibi non perpetuos, vt ipsū,

ipsum, sed ad tempus delegit: pars autem cum omnes post Zisecam vel ut ignavos spernerent, & propterea eorum taderet, orphani ab eo tempore appellati fuerunt. *ibid.*

De Gregorio v. i. Pontifice Maximo.

Gregorius v. i. Pontifex Maximus, cum ager in vite discrimine versaretur, sciretque de ipsius acta vita Cardinales male sentire, idque habitis inter se colloquijs eos ostendisse: animi sui conscientia fretus, accessit ad se Cardinales de ijs, quae dixerant, vehementer increpuit. & cum efficacissimis rationibus omnem rerum a se gestarum suspicionem purgasset, ut omnia de se exploratiora essent, hoc addidit, ut defuncti corpus in feretro ante valvas aedis sancti Petri staturerent, easque ante diligenter clauderent. Quod si numine corpus sine humana ope in templum introduceretur, male de ipso cogitata emē darent: sin autem extra templum corpus remansisset, sacra sepultura indignum censerent. Eo mortuo, cum conditio, quam posuerat, servaretur, omnibus admiratione captis, magna ventorum viseratis templi foribus, in templo iacere Gregorij corpus fuit inuentum. fiducia profecto Gregorij conscientia ingens, & quae ne temere iudicemus, retrahere nos de-

beat. ostendit enim tanto ab hi- mano iudicium differre divinum, quanto divinum oculcius, atque iustius est. *ibid.*

De Ioanne x. xiii. Pontifice Maximo.

Baltasar Cossa Bononia, ubi aliquot tempus magna diligentia literis operam nauarat, cum Romam proficisceretur, rogatus quamobrem Romam tenderet, ut se Pontificem faceret (neque idipso) respondit. Atque haud dispost ab Alexandro v. ad cardinalatus honorem euectus, in Pontificatu ei sub Ioannis x. xiii. uoimine successit. *ibid.*

DE ANIMI MODERATIONE, GRÆCORUM EXEMPLA.

De Archyta Tarentino.

Archytas, dum se Pythagorae praeceptis Meliponti penitus immergit, magno labore, longoque tempore solidum opus doctrinae complexus. postquam in patriam reuertitur, ac tura sua renitere coepit, animadvertit negligentia vitlici corrupta, & perditam: inuenitque male meritum: summissim,

fem, inquit, à te supplicium, nisi tibi iratus essem. Maluit enim impunitum amittere, quam propter iram grauius iusto punire. *Maxim. lib. 4.*

De Platone Philosopho.

Nimis liberalis Archyta moderatio, temperatior Platonis. nam cum aduersus delictum serui vehementius excarsisset, veritus ne ipse modum vindictae despiciere non posset, & seusippo amico castigationis arbitrium mandauit: desinere sibi futurum existimans, si commississet, ut parem reprehensionem culpa serui & animaduersio Platonis mereretur. *ibid.*

De Syracusano Dione.

Nequaquam Platoni literarum commendatione par Syracusanus Dion: sed quod ad praestandam moderationem attinet, vehementiori experimenti. Patria pulsus à Dionysio Tyranno, Megaram peruenit, ubi cum Theodorum penitentem eius urbs domi conuenire uellet, neque admitteretur, multum, diisque ante fores retentus, comisit suo. Patienter hoc ferendum est, ait: forsitan enim & nos cum in gradu dignitatis nostrae essemus, aliquid tale fecimus. Quae tranquillitate consilij ipse sibi conditionem exilij placidioram reddidit. *ibidem.*

De Thrasybulo.

Thrasybulus etiam hoc loci apprehendendus est, qui populum Atheniensem triginta Tyrannorum sauitia sedes suas relinquere coactum, dispersamque, & vagam vitam miserabiliter exigentem, animis pariter, atque armis confirmatum in patriam reduxit: insignem deinde restitutione libertatis victoriam clariorem aliquantio moderationis laude fecit. Plebis enim scitum interposuit, ne qua praeteritarum rerum mentio fieret. Haec obliuio concussum & labentem ciuitatis statum in pristinum habitum reuocauit. *ibid.*

De septem Sapientibus.

A piscatoribus in Miletia regione verriculum trahētibz quidam iactum emerat: extracta deinde magni ponderis aurea Delphica mensa, orta cōrouersa est: illis piscium se capturam rediisse affirmātibz, hoc fortuna ductus emisse dicente: qua contentione propter nouitatem rei & magnitudinē pecuniae ad vniuersum eius ciuitatis populum delata, placuit Apollinem Delphicum consuli, cuiusnam ad iudicari mensa deberet, Deus respondit illi esse dandam, qui sapientia ceteros praestaret. tunc illi consensu Thaleti mensam dederunt: ille cessit eam Biantis, Bias

Pittaco, is protinus alij: deincepsq; per omnem septem sapientium orbem ad vltimū ad Solonem peruenit, qui & titulum amplissimæ prudentiæ & premium ad ipsum Apollinem transtulit. *ibid.*

De Antiocho.

Antiochus autem à L. Scipione vltra Taurum montem imperij finibus summotus, cum Asiâ prouinciam vicinâque ei gentes amisisset, gratias agere pop. Rom. non dissimulante tulit, quod nimis magna procuratore liberatus, modicis rogni terminis rteretur: & sanè nihil est tam præclarum, aut tam magnificum, quod non moderatione temperari desideret. *ibid.*

De Aristide Atheniensis.

Cum Aristides Atheniensis Miltiadésq; inter decem Prætores aduersus Darium creati essent, & propter ducum multitudinem expeditionem illâ correre animaduerteret (per vices enim ad singulos imperandi munus transibat) vt ei fors imperandi contigit, partes suas in Miltiadem militaris artis peritissimū transtulit, atq; exemplo suo alijs, vt idem facerent, auctor fuit. Hac enim animi moderatione sibi præturâ ademit, vt patriæ victoriam, que de Dario optabatur, traderet. *Bap. Ful. li. 4.*

De Lydiade Megalopolitano.

Lydiades diu Megalopolis patriæ vrbis possessore imperio, nulla necessitate impulsus, ad priuati hominis statum se contulit, lōg pluris priuatum otium faciens, quam vrbis, in qua natus erat, principatum. *ibid.*

De Agide Lacedæmoniorum Rege.

Tâ moderato animo fuit Agi quoq; Lacedæmoniorum Rex, vt cum opibus atq; delicijs, quemadmodū pleriq; Regum agere solent, superare alios posset, nō solum augendi fortunas suas desiderio abstinuit, verum reuocatus quoq; Lycurgi legibus, voluit, vt inter cius omnes fortuna æquarentur: & nā se huius rei exemplum profisceretur, opes omnes suas in comune transtulit, atque alijs Lacedæmonijs se opibus æquauit. *ibid.*

De Xenocrita Cumea.

Insigne moderationis documentum Xenocrita Cumea præstitit, cuius opera, cum Aristotinus, qui vir eius erat, & Cumas tyrannide premebat, occisus fuisset, relōntque eam ciues honore commodisq; cumulare, quod ipsa ob patriæ charitatem & marito, à quo diligebatur, & principatu se priuasset, præ modestia animi omnibus,

bus, que offerebantur, spretis, solum Aristotini viri sui corpus ad spelendum voluit. *ibid.*

De Socrate Philofopho.

Nimis moderatum facētūque se Socrates Philofophus Atheniēsis ostendit. Nam cum insolens atque immodestus iuuenis pugno faciem eius percussisset, nihil aliud egit, dixitque, nisi sibi permolestum esse, quod nesciretur quando cum galea domo egrediendum esset. *ibidem.*

De Aristide Atheniensis.

Aristides Atheniensis nullo crimine, inimicorum tantum inuidia in exilium pulsus ostracis ini gratia, non, vt plerique fecissent, aduersus patriam ingratisque ciues indignatus, in blasphemiam vllam prorupit: sed cum Atheniensis egrederetur, inuidijs auditiibus Deos rogauit, vt ea felicitate patriam suam complecteretur, ne nunquam Aristidem meminisse oporteret. *ibidem.*

ROMANORVM
exempla.

De P. Valerio Publicola.

P. Valerius, qui populi maiestatem venerando, Publicolæ cognomē assequutus est, cum exactis

Regibus imperij eorū vim minuerat, omniaque insignia sub titulo cōsulatus in se transtata cerneret, inuidiosum magistratus fastigium moderatione sua ad tolerabile habitum deduxit, fasces securibus vacuè faciendo, & in cōcione populo summittendo, numerū quoq; eorū dimidia ex parte minuit, vltro spurio Lucretio Collega assumpto, ad quē quia maior natus erat, priores fasces transferri iussit, legē etiam Comitū centuriatus tulit, ne quis magistratus ciuem Romanum aduersus prouocationem verberare, aut necare vellet. Ita quōd ciuitatis conditio liberior esset, imperium suum paulatim destruxit. Quid, quod ades suas diruit, quia excelso loco posita, in star arcis habere videbantur? nōne quantum domo inferior, tantum gloria superior euasit? *Max. libro 4.*

De Furio Camillo.

Vix inuadit abire à Publicolæ sed venire ad Furium Camillum libet: cuius tam moderatus ex magna ignominia ad summum imperium transitus fuit, vt cum præsidium eius ciues capta Vrbe à Gallis Ardea exulantis petissent, non prius Veios ad accipiendum exercitū iret, quam de Dictatura sua omnia solenni iure acta cōperisset. Magnificus Camilli Valentianus triumphus, egregia Galica

lica victoria: sed ista cunctatio longè admirabilior. Multo enim, multoque seipsum, quàm hostè superare operosus est, nec aduersa prospera festinatione fugientem, nec secunda effuso gaudio apprehendentem. *ibid.*

De M. Rutilio Cenforino.

Par Furio moderatione M. Rutilius Cenforinus. Iterum enim censor creatus ad concionem populum vocatum, quàm potuit grauissima oratione corripuit, quòd eam potestatem sibi bis detulisset: cuius maiores, quia nimis magna videretur, tempus coarctandum iudicassent. Vterque rectè, & Cenforinus, & populus: alter enim ut moderate honores crederet, precepit: alter se moderato credidit. *ibid.*

De L. Quintio.

Agè L. Quintius Cincinnatus, qualem c. o. s. gessit: cum honorè eius. P. C. cõtinuare vellet, nõ solum propter illius egregia opera, sed etiam quòd populus eosdè Tribunos in proximum annum creare conabatur, quorù neutrum iure fieri poterat, vtrunque discussit, Senatus studium simul inhibèdo, & Tribunos verecundia sua exemplum sequi cogendo, atque vnus causa fuit, vt amplissimus ordo populùsque tutus esset ab iniustis facti reprehensione. *ibid.*

De Fabio Maximo.

Fabius verò Maximus cum à se quinq; & à patre, avo, proauo maiorib; que suis septennero consulatù gessit animaduertit, in Comitib; , quibus filius sum summo cõsensu Consul creabatur, quàm potuit cõstanter cum populo egit, vt aliquando vacationem huius honoris Fabie genti dari, non quòd virtutibus sibi diffideret (erat enim illustris) sed ne maximum imperium in vna familia continuaretur. Quid hac moderatione efficacius, aut valèius, qui etiam patrios affectus, qui potentissimi habentur, superauit? *ibid.*

De Africano Superiore.

Non desuit maioribus gratiamens ad præmia Superiori Africano exolueda. siquidem maxima eius merita paribus ornamenti decorare conati sunt: voluerunt illi statuas in Comitio, in Rostris, in Curia, in ipsa deniq; Iouis Optimi Maximi cella ponere: voluerunt imaginem eius triumphali ornatu indutam capitulinis puluinariibus applicare: voluerunt ei cõtinuum per omnes vite annos consulatum perpetuamque dictatam tribuere, quorum sibi nil, neq; plebiscito dari, neq; S. C. decerni patiendi, penè tantum in recusandis honoribus se gessit, quatum egerat in emerendis. *ibid.*

De

De M. Marcello.

At M. Marcellus, qui primus & Annibalem vinctus, & Syracusas capi posse docuit: cum in consultatum eius Siculi de eo questum in urbem venissent, neque Senatù vlla de re habuit, quia Collega Valerius Leuinus forie aberat, ne ob id Siculi inquiredo timidiore essent, et vt in redyret, vltro de his admittendis retulit, querentesque de se patienter sustinuit: iussos etiam à Leuino discedere, remanere, vt sua defensionis interessent, cogit, ac deinde vtraque parte perorata, etiam excedentes Curia subsequutus est, quò liberius Senatus sententiam ferret, improbatu quoque eorum querelis, supplices & orantes, vt ab eo in clientelam reciperentur, clemèter excepit: super hac Siciliam fortitus, eam prouinciam Collega cecit. Toties laudatio Marcelli variari potest, quoties nouis ipse gradibus moderatione aduersus socios vsus est. *ibid.*

De C. Claudio Nerone.

Cuius quoq; Claudius inter cetera precipua moderationis exemplum numerandus est. Liuus Salinatoris in Asdrubale opprimendo particeps gloria fuerat, & tamen triumphantem equo sequi, quàm triumpho, quem ei Senatus aequè decreuerat, vti maluit, quia

res in prouincia Salinatoris gesta fuerat. Sine curru ergo triumphauit, eò quidem clarior, quòd illius victoria tantummodo laudabatur, huius etiam moderatio. *ibid.*

De Metello Macedonico.

Acerrimè cum Scipione Africano Macedonicus dissenferat, eorumque ab emulatione virtutis profecta contentio, ad graues testatúsque inimicitia progressa fuerat. sed tamen cum interemptum Scipionem conclamari audisset, in publicum se proripuit, maestòque vultu & voce consula, Concurrite, concurrite, inquit, ciues, mania nostra vrbis euersa sunt. Scipionem enim Africano intra suos penates quiescenti nefaria vis allata est. O Rempub. pariter Africano morte misera, & Macedonicis tam humana, tamque ciuili lamentatione felicem! Eodem enim tempore, & quantum amisisset principem, & qualem haberet recognouit. Idem filios suos monuit, vt funebri eius lecto humeros subicerent, atque huic exequiarum, illum honorem vocis adiecit, non fore, vt postea id officium ab illis maiori viro præstari possit. Vbi illa tot in Curia iurgia? vbi tam multe pro Rostris altercationes? vbi maximorum ciuium, & ducum tantorum togata prælia? omnia nimirum ista precipua